学校 ・・・  ☎ 0959-37-0352
学校 HP ・・・ インターネット（パソコン・スマートフォン）で「江島小中学校」と検索

右のQRコードからもアクセスできます。https://userweb.u-broad.jp/enoshima-jh/

地域の皆様

  日頃から、本校の教育活動への御支援を賜り、ありがとうございます。

  さて、本校は、3月の中学校卒業式を最後に、令和 8年 4月から休校になる予定です。

  そこで、令和 7 年度の 1 年間の教育活動も、昨年度に引き続き、「つなぐ」をテーマに、地域の皆

様とともに創り上げたいと考えております。

  「温かい心と心」を「つなぐ」、そして、「江島の未来」へ「つなぐ」を合言葉に、「令和8年4月の新

たなスタート」に向けて、学校を核として、様々な「つなぐ」場面が創れたらと思います。

一緒に、江島を盛り上げましょう。

江島中学校

「つなぐ」プロジェクト 第 1弾（1学期）

6月 「心を見つめる教育週間」
（情報モラル講話、道徳公開授業、海岸清掃、防災教育）

中学生と一緒に、「命の大切さ」を考えてみませんか？
中学生と「生の声」で、語り合ってみませんか？
子どもと一緒に、「江島の温かさ」を改めて考える機会に。

情報モラル講話・防災教育への参加も、大歓迎です。
「地域で、子どもを育む」江島を一緒に創り上げましょう。

「つなぐ」プロジェクト 第 2弾（2学期）

「島の文化祭」「秋の読書週間」

学校では、島の文化祭を開催します。「文化・芸術の秋」を、満喫しま
せんか？
学校の図書室は、地域の皆様も、本を借りることができます。秋は、
読書をするのにも、いい季節。温かい飲み物を手に、お気に入りの本
を手に取ってみてはどうでしょうか。
だんだんと寒くなる 2学期。心が「ホッと」するような話題を、学校か
らお届けします。一緒に、「ホッと」するひとときを。

「つなぐ」プロジェクト 第 3弾（3学期）

「マラソン大会」「授業参観」
「とおみ会レクリエーション」「卒業式」

2年間の「つなぐ」プロジェクトのまとめとなる 3学期。
マラソン大会では、力強い走りで、皆さんに元気を届けます。
授業参観では、義務教育 9年間の成長をお見せします。
2 月には、とおみ会（生徒会）が企画したレクリエーションを実施する
予定です。ぜひ、楽しいひとときを一緒に過ごしましょう。
そして、「新たなスタート」に「つなぐ」思いを共有する卒業式に。

「つなぐ」プロジェクトの詳細は、学校だより「江島の風」
で、お知らせします。

この他にも、学校では、たくさんの「つなぐ」場面を創りたい
と考えています。
グランドゴルフ大会などの公民館主催の行事、江島くんち
などの伝統行事など、「つなぐ」場面がたくさんあるかと思
います。

「温かい心と心」を「つなぐ」、そして、「江島の未来」へ「つ
なぐ」、そんな 1年を、みんなで。

＜注目ポイント①＞ 江島に関する文献コーナー

＜注目ポイント②＞ 防災教育

＜注目ポイント③＞  道徳授業公開デー

＜江島に関する文献コーナー＞

江島に関する文献が、学校にたくさん残っていました。
「江島弁」「善行寺縁起」「鯨唄」など、江島の歴史に関して、たくさん載っていま
す。過去の卒業アルバムも、引き続き、ご覧いただけます。

是非、学校に来ていただいた際に、手に取って、江島の良さを改めて感じる機会に
してみてはどうでしょうか。

学校では、総合的な学習の時間の学習で、「ふるさと学習」に取り組んでいます。

江島の良さについて、生徒にお話しいただければ幸いです。

＜防災教育＞

R7 年度は、地域の皆様にも参加していただける防災教育（避難訓練）を計画して
います。

左の写真は、2 月に実施した「避難誘導に協力しよう」というシミュレーションゲー
ムの様子です。避難所の運営について、考えました。

本校は、島内の避難所となっています。

6月に、1回目の避難訓練を予定しておりますので、是非、ご参加ください。

＜道徳授業公開デー＞

R6年度に引き続き、定期的に、道徳の授業を公開いたします。

左の写真は、R6年度 9月の道徳授業公開デーの様子です。

地域の皆様とともに、江島っ子の「心」を耕したいと考えています。

また、校内には、授業で制作した作品等を掲示しています。

是非、江島っ子の頑張りを見に、学校にお立ち寄りください。